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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 07/AGRI-02 AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L- 26), INDETTA 
CON D.R. N. 357 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4° SERIE SPECIALE (CONCORSI ED ESAMI) N. 49 DEL 24/06/2025 

VERBALE N. 3

(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli 
e pubblicazioni) 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
determinato in tenure track (RTT) (DR n. 450 del 17 LUGLIO 2025 e DR n. 469 DEL 24 LUGLIO 2025) ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di 
conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo scientifico disciplinare 07/AGRI-02 
Agronomia e sistemi colturali erbacei e ortofloricoli, settore scientifico-disciplinare AGRI-02/A Agronomia e 
coltivazioni erbacee, presso il DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA’ 
DELLA VITA, composta dai: 

- Prof. Albino Maggio, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” – SSD
AGRI-02/A;

- Prof. Marcella Michela Giuliani, Professore Ordinario presso l’Università di Foggia – SSD AGRI-02/A;
- Prof. Salvatore La Bella, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Palermo– SSD AGRI-

02/B;

si riunisce al completo per via telematica il giorno 29 settembre 2025, alle ore 18:15, tramite la piattaforma Teams. 

La Commissione, accertata l’avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a 
seguito dell’inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che 
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 7, essendo pervenuta istanza di rinuncia alla valutazione 
comparativa da parte del candidato Giampaolo Raimondi. I candidati da valutare sono pertanto i seguenti: 
1) Antonio Pulina;
2) Giorgia Raimondi;
3) Marco Fiorentini;
4) Mortadha Ben Hassine;
5) Muhammad Zubair Akram;
6) Saba Sadiq;
7) Simone Lupini

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i 
Candidati compresi nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate 
al presente verbale e ne fanno parte integrante. 
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La Commissione procede quindi alla verifica della regolarità e della conformità al bando della 
documentazione prodotta dai singoli Candidati. 

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle 
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi, un prospetto contenente: 

• indicazione dei titoli che costituiscono oggetto di valutazione in ragione della correttezza della loro 
produzione, dedotta dai documenti presentati dal candidato 

• indicazione delle pubblicazioni ammesse alla valutazione, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato 
• una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche 

riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma presenti sul 
database Scopus 

• un motivato giudizio analitico di valutazione comparativa, essendo i Candidati in numero superiore a 
6. 

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni 
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri 
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 9 settembre 
2025. 

 
 

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 1: 

Antonio Pulina 

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli del candidato, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta dal candidato. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste indicizzate, tutte correttamente allegate, che costituiscono 
quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento alla documentazione prodotta dal 
candidato. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Il candidato, alla data del 29 settembre 2025, riporta sulla banca dati Scopus un numero complessivo di 
pubblicazioni pari a 19, un h-index pari a 7 e un numero di citazioni pari a 334. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum. Il candidato Antonio Pulina è Dottore di ricerca in Scienze Agrarie, curriculum Produttività 
delle piante coltivate ed ha conseguito il titolo presso l’Università degli Studi di Sassari nel 2017 con una tesi dal 
titolo “Soil Greenhouse Gases Emissions in Mediterranean Forage Systems” pienamente congruente con il SSD 
oggetto della presente procedura. 
Il candidato dichiara di essere dal 1° maggio 2020 ad oggi Ricercatore a tempo determinato (art. 24 c.3-a L. 
240/10) (SSD AGR/02) presso l’Università degli Studi di Sassari, Dipartimento di Agraria (IT), e di aver svolto 
attività di ricerca anche nell’ambito di assegni di ricerca e incarichi di ricerca per oltre 2 anni sempre nell’ambito 
del SSD oggetto della procedura.   

Dichiara di aver partecipato a gruppi di ricerca nel settore di riferimento e di avere assunto la responsabilità 
scientifica di WP in progetti di interesse internazionale (HORIZON). 
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Dichiara di essere stato relatore in diversi convegni nazionali ed internazionali, presentando oralmente le sue 
ricerche.  

Dichiara di avere svolto attività didattica di livello universitario sia in Italia sia all’estero nell’ambito di Corsi 
di Laurea e di Laurea Magistrale. 

Dichiara di aver vinto premi per lo svolgimento dell’attività di ricerca.  

Il candidato non presenta brevetti. 

Pubblicazioni e produzione scientifica.  
Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni su riviste indicizzate (Scopus). La quasi totalità della produzione 
scientifica è su riviste congruenti con quelle del settore anche se presenta delle interruzioni rispetto alla 
prima pubblicazione.   
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica del candidato 
è tale per cui è ammesso alla fase successiva di valutazione. 
 
 
Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidata n. 2: 

Giorgia Raimondi 

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli della candidata, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta dal candidato. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta 12 pubblicazioni su riviste indicizzate, tutte correttamente allegate, che costituiscono 
quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento alla documentazione prodotta dal 
candidato. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
La candidata, alla data del 29 settembre 2025, presenta una produzione complessiva su Scopus pari a n. 13 
pubblicazioni, un h-index pari a 7 e un numero di citazioni pari a 111. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum. La candidata Giorgia Raimondi è Dottore di ricerca in CROP SCIENCE ed ha conseguito il titolo 
presso l’Università di Padova nel 2024 con una tesi dal titolo "Crop performance, Carbon and Nitrogen dynamics 
after cover crops introduction", pertanto pienamente congruente con il SSD oggetto della presente procedura. 
La candidata dichiara di essere attualmente borsista presso l’Università di Padova e di aver avuto borse di ricerca 
post lauream e post dottorato su tematiche congruenti con il SSD oggetto del concorso. 
La candidata dichiara alcune attività di didattica integrativa in corsi di laurea e di laurea magistrale e attività 
seminariali svolte all’interno dell’Università di Padova.  
Dichiara di essere componente di diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali. 
Dichiara di essere stata relatrice a congressi nazionali. 
Dichiara di aver vinto due premi. La candidata presenta un brevetto. 

Pubblicazioni e produzione scientifica. La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni su riviste indicizzate. Tutte 
le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con quelle del SSD oggetto del bando.  
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica della candidata 
è tale per cui è ammessa alla fase successiva di valutazione. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 3: 

Marco Fiorentini 

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli del candidato, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta dal candidato. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni tutte su riviste indicizzate, tutte correttamente allegate, che 
costituiscono quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento alla documentazione 
prodotta dal candidato. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Il candidato, alla data del 29 settembre 2025, presenta una produzione complessiva su Scopus pari a n. 23 
pubblicazioni, un h-index pari a 10 e un numero di citazioni pari a 263. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum. Il candidato Marco Fiorentini ricopre una posizione di Assegnista di ricerca presso l’Università 
Politecnica delle Marche dal 2022 ed è in possesso del titolo di dottore di ricerca in SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E AMBIENTALI conseguito presso l’Università Politecnica delle Marche nel 2025. In precedenza, ha 
svolto attività di ricerca come assegnista nel SSD oggetto della procedura. Dichiara di aver preso parte a diversi 
progetti di ricerca coerenti con il SSD AGRI-02/A. 

Pubblicazioni e produzione scientifica.  

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni riviste indicizzate. Le pubblicazioni presentate sono congruenti 
congruenti con quelle del SSD AGRI-02/A. 
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica del candidato è 
tale per cui è ammesso alla fase successiva di valutazione. 
 
 
Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 4: 

Mortadha Ben Hassine  

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli della candidata, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta dalla candidata. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta 12 pubblicazioni di cui 8 su riviste indicizzate, tutte correttamente allegate, che 
costituiscono quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento alla documentazione 
prodotta dalla candidata. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La candidata, alla data del 29 settembre 2025, presenta una produzione complessiva su Scopus pari a n. 11 
pubblicazioni, un h-index pari a 5 e un numero di citazioni pari a 57. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
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Titoli e curriculum. La candidata Mortadha Ben Hassine ricopre una posizione di RTDa presso il Dipartimento di 
Scienze Chimiche, Farmaceutiche ed Agrarie (DOCPAS) dell’Università degli Studi di Ferrara dal 2022 ed è in 
possesso del titolo di dottore di ricerca in Agricoltura, Ambiente e Bioenergia conseguito presso il Dipartimento 
di Scienze Agrarie e Ambientali-Produzione, territorio, Agroenergia (DiSAA) dell’Università degli Studi di Milano 
nel 2020 con la discussione della tesi dal titolo: “Growth, nitrogen uptake and maize nitrogen efficiency of cover 
crops in conservation agriculture” pienamente congruente con il SSD scientifico disciplinare oggetto della 
presente procedura. In precedenza ha svolto attività di ricerca nel SSD oggetto della procedura mediante assegni 
e borse di ricerca. 
La candidata dichiara di avere svolto attività di didattica in corsi di laurea triennali presso l’Università degli studi 
di Ferrara e di avere svolto attività a supporto della stesura di tesi di laurea e di tesi di laurea magistrale.  

Pubblicazioni e produzione scientifica.  
La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni di cui 8 su riviste indicizzate. Una parte delle pubblicazioni 
presentate sono non congruenti o parzialmente congruenti con quelle del SSD AGRI-02/A, presentando degli 
anni improduttivi rispetto alla prima pubblicazione. 
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica della candidata 
è tale per cui è ammessa alla fase successiva di valutazione. 
 
 
Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 5: 

Muhammad Zubair Akram  

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli del candidato, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta dal candidato. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni tutte su riviste indicizzate, tutte correttamente allegate, che 
costituiscono quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento alla documentazione 
prodotta dal candidato. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Il candidato, alla data del 29 settembre 2025, presenta una produzione complessiva su Scopus pari a n. 24 
pubblicazioni, un h-index pari a 9 e un numero di citazioni pari a 217. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum. Il candidato Muhammad Zubair Akram è in possesso del titolo di Dottore di ricerca in 
Agricultural, Forest and Food Sciences, conseguito presso il Department Of Agricultural, Forest, Food And 
Environmental Sciences (Dafe), Università della Basilicata nel 2025 con una tesi dal titolo “Growth and Morpho-
Physiological Attributes of Drought-Tolerance in Quinoa (Chenopodium quinoa Willd.) under Biochar-Amended 
Soil”, pertanto completamente congruente con il SSD oggetto della presente procedura. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca come assegnista e borsista in progetti di ricerca di livello nazionale ed 
internazionale congruenti con il SSD oggetto del bando. 

Pubblicazioni e produzione scientifica. Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, tutte su riviste scientifiche 
indicizzate. Tuttavia, non tutte le pubblicazioni risultano pienamente congruenti con il settore scientifico-
disciplinare oggetto del bando.  
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica del candidato è 
tale per cui è ammesso alla fase successiva di valutazione. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidata n. 6: 

Saba Sadiq  

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli della candidata, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta dalla candidata. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

Rispetto alle 12 pubblicazioni previste dal bando, la candidata presenta 3 pubblicazioni di cui solo 2 su riviste 
indicizzate, tutte correttamente allegate, che costituiscono quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione 
completa si fa riferimento alla documentazione prodotta dalla candidata. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La candidata, alla data del 29 settembre 2025, presenta una produzione complessiva su Scopus pari a n. 2 
pubblicazioni, un h-index pari a 2 e un numero di citazioni pari a 17. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum. La candidata Saba Sadiq ha conseguito il dottorato di ricerca in Biomolecular Sciences nel 
2025 presso l’Università della Campania Luigi Vanvitelli, con tesi dal titolo “Applied Microbiology, Food 
Chemistry, and Sustainable Bioprocessing” non congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del 
concorso. 
Pubblicazioni e produzione scientifica. La candidata ha presentato 3 pubblicazioni su riviste scientifiche (2 
indicizzate) e 1 non indicizzata Tutte le pubblicazioni risultano non congrue con il SSD del bando.  
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica della candidata 
è tale per cui non è ammessa alla fase successiva di valutazione. 
 
 
Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 7: 

Simone Lupini  

VERIFICA TITOLI 

Tutti i titoli del candidato, desumibili dal curriculum, dall’elenco titoli e dai documenti presentati, risultano 
correttamente prodotti e costituiscono oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa riferimento 
alla documentazione prodotta del candidato. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

Rispetto alle 12 pubblicazioni previste dal bando, il candidato presenta 7 pubblicazioni indicizzate, tutte 
correttamente allegate, che costituiscono quindi oggetto di valutazione. Per l’elencazione completa si fa 
riferimento alla documentazione prodotta dal candidato. 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Il candidato, alla data del 29 settembre 2025, presenta una produzione complessiva su Scopus pari a n. 7 
pubblicazioni, un h-index pari a 5 e un numero di citazioni pari a 69. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 
Titoli e curriculum. Il candidato Simone Lupini ha conseguito il dottorato di ricerca in Biologia presso l’University 
of Houston nel 2024 con una tesi dal titolo “Exploring the Frontiers of the Fungal Holobiont: Deciphering the 
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Impact of Endo Hyphal Bacteria on Fungal Growth, Microbiome Composition, and Metal Tolerance” che risulta 
solo parzialmente congruente con il SSD oggetto del bando. 
Dichiara attività didattica svolta presso l’Università di Houston anche se non viene specificata la durata 
dell’impegno.  
Dichiara di avere svolto diverse attività di ricerca presso le Università di Houston, Bologna, Verona, New Messico, 
ma la stessa non è congruente con il SSD oggetto del bando di concorso. 
Pubblicazioni e produzione scientifica. Il candidato ha presentato 7 pubblicazioni su riviste scientifiche 
indicizzate.  
Pertanto, la valutazione complessiva dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica del candidato è 
tale per cui è ammesso alla fase successiva di valutazione. 
 
Sulla base della valutazione comparativa dei Candidati, come previsto nel primo verbale dei lavori, la 
commissione ammette alla discussione dei titoli i seguenti sei candidati ritenuti comparativamente più 
meritevoli: 

• Antonio Pulina 
• Giorgia Raimondi 
• Marco Fiorentini 
• Mortadha Ben Hassine 
• Muhammad Zubair Akram  
• Simone Lupini 

 
La Commissione decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione: 

- il giorno 9 ottobre 2025, in presenza, presso la sede dell’Università San Raffaele (Roma), alle ore 09:00, per 
dare corso alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della lingua 
inglese. Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà a maggioranza 
proponendo il nominativo per la chiamata. 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto e consegnato, completo di n. 3 allegati, alla 
Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Daiana Rotondi, per la pubblicizzazione sul sito web dell’Ateneo. 

Si pone in evidenza che solo il Prof. Salvatore La Bella in data odierna firmerà il presente verbale, mentre gli 
altri Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le 
dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente firmate allegando copia del proprio 
documento di riconoscimento in corso di validità. 

La seduta è tolta alle ore 20:30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Albino Maggio (Presidente) 
 
Prof. Marcella Giuliani (Membro) 
 
Prof. Salvatore La Bella (Segretario) 

 



Allegato 1 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, 
DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 
36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 07/AGRI-02 AGRONOMIA E 
SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE, PER IL 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE 
DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L- 26), INDETTA CON D.R. N. 357 DEL 24 
GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA 4° SERIE SPECIALE (CONCORSI ED ESAMI) N. 49 DEL 24/06/2025 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 
Il sottoscritto Albino MAGGIO, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, nato a Nola (NA), il 22.2.1963, nominato a far parte della Commissione per la valutazione 

comparativa in epigrafe, come da DR n. 450 del 17 LUGLIO 2025, 
                                                                       Dichiara 

-di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi

nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che

non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.;

-che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione

professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare

intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio

professionale.

A tal fine dichiara:

-di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società

non quotate;

-di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni

dei candidati/e;

-che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di

tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del

principio di imparzialità.

In particolare, dichiara:

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in

collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale;

-dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo

del Codice Penale.

Il dichiarante 



Allegato 2 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 

TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI 

CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

07/AGRI-02 AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 

ERBACEE, PER IL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E 

DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE 

ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA 

(L- 26), INDETTA CON D.R. N. 357 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4° 

SERIE SPECIALE (CONCORSI ED ESAMI) N. 49 DEL 24/06/2025 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 
 

La sottoscritta Marcella Michela Giuliani, Professore Ordinario presso l’Università di Foggia, nata a 

San Severo (FG), il 24.06.1971, nominata a far parte della Commissione per la valutazione 

comparativa in epigrafe con DR n. 469 DEL 24 LUGLIO 2025; 

Dichiara 

-di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 

nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che 

non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

-che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 

professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare 

intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio 

professionale. 

A tal fine dichiara: 

-di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società 

non quotate; 

-di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni 

dei candidati/e; 

-che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 

tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del 

principio di imparzialità. 

In particolare, dichiara: 

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale; 

-dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo 

del Codice Penale. 

 

La dichiarante 

Prof.ssa Marcella Michela Giuliani 

 



Allegato 3 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, 
DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 
36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 07/AGRI-02 AGRONOMIA E 
SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE, PER IL 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE 
DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L-26), INDETTA CON D.R. N. 357 DEL 24 
GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO  E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA 4° SERIE SPECIALE (CONCORSI ED ESAMI) N. 49 DEL 24/06/2025 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

Il sottoscritto Salvatore La Bella, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Palermo, 
nato a Sciacca (AG), il 12.10.1973, nominato a far parte della Commissione per la valutazione 
comparativa in epigrafe, come da DR n. 450 del 17 LUGLIO 2025, 
                                                                         Dichiara 

-di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che
non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.;
-che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare
intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio
professionale.
A tal fine dichiara:
-di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società
non quotate;
-di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni
dei candidati/e;
-che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di
tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del
principio di imparzialità.
In particolare, dichiara:
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale;
-dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo
del Codice Penale.

Il dichiarante 

Prof. Salvatore La Bella 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 

MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE 07/AGRI-02 AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE ,PER IL DIPARTIMENTO 

DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA 

SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L- 26), 

INDETTA CON D.R. N. 357 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 

UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4° SERIE SPECIALE (CONCORSI ED ESAMI) N. 49 DEL 24/06/2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Prof. Albino MAGGIO, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli Federico 

II, nato a NOLA, Prov. NA il 22 02 1963, nella qualità di Presidente della Commissione nominata con DR n. 

450 del 17 LUGLIO 2025,

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 29 

settembre 2025 e di concordare con il verbale n. 3 a firma del Prof. Salvatore LA BELLA, Segretario della 

Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Portici, 29 settembre 2025 

 IN FEDE 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 07/AGRI-02 AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE, PER IL DIPARTIMENTO 
DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA 
SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L- 26), 
INDETTA CON D.R. N. 357 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4° SERIE SPECIALE (CONCORSI ED ESAMI) N. 49 DEL 24/06/2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof.ssa Marcella Michela Giuliani, Professore ordinario presso l’Università di Foggia, nata a 

San Severo, Prov. FG, il 24.06.1971, nella qualità di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 469 del 

24.07.2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 29.09.2025 
e di concordare con il verbale n. 3 a firma del Prof. La Bella, Segretario della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Foggia, 29.09.2025 

 IN FEDE 

Prof.ssa Marcella Michela Giuliani 


